
 
  UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 
 

Consiglio di Amministrazione del 15 novembre 2024 
 

Classificazione: II/7  
Struttura proponente: Ufficio gare e appalti  

Soggetto richiedente: Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell’Ambiente 

N. ordine del giorno: 3.01 

Argomento: Programmazione, piani operativi, valutazione e controllo 

Oggetto: Aggiornamento della Programmazione triennale delle acquisizioni dei servizi e delle forniture 
dell'Università di Siena 2024-2026 

Allegati:  

relazione tecnica; 

 

Il Presidente, verificata la sussistenza dei requisiti per la validità dell’adunanza previsti dall’articolo 4 del 
Regolamento generale di Ateneo, invita il Consiglio a deliberare. 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella seguente composizione: 

 F C 
As
t 

A
g 

As
s 

 F C 
As
t 

A
g 

As
s 

Prof. Roberto DI PIETRA x     Dott.ssa Cinzia ANGELI x     

Prof.ssa Elena BARGAGLI 
x 

    
Prof. Claudio 
PETTINARI 

 
  x  

Prof.ssa Paola 
PALMITESTA 

x 
    

Dott. Vittorio 
INNOCENTI 

x 
    

Prof. Ruggero BERTELLI 
x 

    
Sig. Alberto De 
DONATIS 

x 
    

Prof. Andrea PISANESCHI 
 

  x  
Sig.ra Valeria 
GIAMBENEDETTI 

x 
    

Dott. Lorenzo COSTA 
 

  x   
 

    

(Legenda: F = favorevole, C = contrario, Ast = astenuto, Ag= assente giustificato, Ass = assente) 
 
- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena, con particolare riferimento all’art. 5, co. 1 che 
prevede che “l’Università assume, per l’esercizio delle proprie funzioni, il metodo operativo della 
programmazione strategica e della verifica e valutazione dei risultati […]”;  
- vista la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
“Aggiornamento al piano nazionale anticorruzione”, con riferimento alla parte speciale “approfondimento 1 
– area di rischio contratti pubblici” in cui si riconosce l’importanza strategica della fase di programmazione 
delle acquisizioni di servizi e forniture; 
- visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, con particolare 
riferimento all’art. 37 in cui si prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino […] e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi, indicando gli acquisti di importo stimato pari o superiore 
alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b); 



 
Ufficio Organi Collegiali 

 

 

 

 

2 di 3 

 

 

 

- visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, che, all’art. 25 
stabilisce che siano gli organi collegiali dei centri autonomi di gestione ad approvare, per quanto di loro 
competenza, il programma annuale dell’attività contrattuale;  
- visto l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 3, comma 14 che prevede che 
“Il referente riceva le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 
proposte da inserire nella programmazione e provvede ad accreditarsi presso gli appositi siti informatici del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei contratti pubblici”; 
- visto l’art. 15, co. 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36 e s.m.i. che prevede che le stazioni 
appaltanti individuino nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto 
pubblico i responsabili unici di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 
- vista la programmazione triennale delle acquisizioni di forniture e servizi per gli anni 2024-2026 
approvata dal Consiglio di Amministrazione con delibera nr. 378 del 19 dicembre 2023 (prot. 236002/2023), 
inviata alla Banca dati dei contratti pubblici (ANAC) e pubblicata sul profilo del Committente; 
- rilevato che in data 30 aprile 2024 è stato sottoscritto il Grant Agreement (GA) con l’Agenzia ERC per 
il progetto comunitario n. 101118565 à Last Neanderthals – ERC-2023-SyG (rep. 633/2024, prot. 91517 del 3 
maggio 2024), di cui è Principal Investigator anche il Prof. Francesco Berna, con il quale, in data 20 febbraio 
2024, è stato stipulato il Supplementary Agreement (rep. 2056/2024 – prot. 37630/2024) per operare nel 
Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell’Ambiente dell’Università di Siena unitamente alla Prof.ssa 
Adriana Moroni (referente amministrativa del progetto); 
- considerato che, come previsto dall’art. 18 del Grant Agreement e dall’art 2 del Supplementary 
Agreement sopra citati, il Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell’Ambiente si impegna a garantire 
l’indipendenza scientifica del Principal Investigator, in particolare per quanto riguarda l’utilizzo del budget 
per raggiungere gli obiettivi scientifici del progetto finanziato; 
- considerato che per svolgere le attività di ricerca il Prof. Berna e la Prof.ssa Moroni hanno richiesto 
l’acquisizione di un microscopio, dotato di un software brevettato per l’integrazione della raccolta di spettri, 
per la gestione delle librerie spettrali di riferimento e per l’analisi contemporanea di migliaia di spettri 
referenziati nello spazio, così da consentire di ottenere in tempi celeri l’identificazione delle fasi organiche e 
inorganiche presenti nelle aree delle sezioni sottili investigate e la loro quantificazione e distribuzione 
spaziale; 
- rilevato che il valore dello strumento di interesse ammonta a € 193.000,00, oltre oneri fiscali e quindi 
di importo superiore alle soglie di cui all’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ma che la cui 
acquisizione non è stata inclusa nella programmazione delle acquisizioni di forniture e servizi dell’Università 
di Siena 2024-2026, in considerazione che il progetto ERC in questione è stato approvato a maggio 2024; 
- rilevato pertanto che risulta necessaria la modifica della programmazione triennale delle acquisizioni 
di forniture e servizi dell’Università di Siena 224-2026; 
- visto l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 7, comma 8 che prevede la 
possibilità di “modificare nel corso dell’anno la programmazione triennale delle acquisizioni di servizi e di 
forniture, previa apposita approvazione dell’Organo competente, qualora le modifiche riguardino […] c) 
l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie”; 



 
Ufficio Organi Collegiali 

 

 

 

 

3 di 3 

 

 

 

- vista la relazione tecnica allegata, dalla quale risulta la conformità della presente delibera alle normative 
vigenti; 

DELIBERA 
 

1. di aggiornare la programmazione triennale delle acquisizioni di forniture e di servizi per gli anni 2024-
2026, approvato con la delibera del C.d.A. nr. 378/203, con il seguente intervento:  

 

CPV  OGGETTO  RUP  IMPORTO  CUP  

38510000-3 microscopio Franco Galardi € 193.000,05 
B63C240005300

06 

  

2. di pubblicare la programmazione triennale delle acquisizioni di servizi e di forniture dell’Università di 

Siena per gli anni 2024-2026 aggiornata sulla Banca Dati dei Contratti Pubblici e sul profilo del Committente. 
 
 
Per l’esecuzione       
Ufficio gare e appalti 
 


